PODER EXECUTIVO

Ano VIII

IMPRENSA OFICIAL –
Lei n° 660, de 02 de abril de
2013.

Responsável pela Edição:
Mônica Maria Proença M. C.
Portaria nº 008/2015.

Diário Oficial Eletrônico
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal

  Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

Edição N° 2042 – Nova Santa Bárbara, Paraná.                 SEXTA-FEIRA, 27 de AGOSTO de 2021.

I - Atos do Poder Executivo
DECRETO Nº 039/2021.

SUMULA: Dispõe sobre medidas de retomada das aulas presenciais na rede municipal de ensino do Município de Nova Santa Bárbara e
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e,

- Considerando a necessidade regulatória e de retorno das atividades da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, através de métodos
de ensino alternativos para permitir a continuidade da educação;
- Considerando a necessidade de resguardar a integridade de todo a comunidade escolar;
- Considerando a Resolução nº 1.138 – GS/SEED, de 15 de março de 2021, que estabelecem as atividades escolares no modo presencial e/ou
remota para o ano letivo de 2021;

DECRETA:

Art. 1º. O retorno às aulas presenciais na rede Municipal de Nova Santa Bárbara:
- as aulas para os alunos de 1º ao 5º Ano iniciarão em 30 de agosto de 2021 e serão ofertadas de forma presencial/hibrida/alternada ou remota
- o atendimento da educação infantil iniciará no dia 20 de setembro de 2021.

Art. 2º. As aulas presenciais poderão ser suspensas por definição da Secretaria Municipal de Saúde, conjuntamente com a Secretaria
Municipal de Educação, Esporte e Cultura, em caso de contaminação de estudantes e profissionais, retornando ao modelo remoto.

Art. 3º - A adoção e cumprimento das medidas de prevenção e controle para COVID-19 são de responsabilidade de cada Instituição de
Ensino.

Art. 4º. Cada instituição de ensino é responsável pela implantação e manutenção do protocolo de biossegurança com as medidas
necessárias para prevenção da COVID-19, a fim de evitar o surgimento e a disseminação de casos da doença no ambiente escolar.

Art. 5º. Na presença de casos suspeitos ou confirmados de COVID-19 no estabelecimento de ensino, a Secretaria Municipal de Saúde
deverá ser comunicada, para as orientações sanitárias a serem adotadas.

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 26 de agosto de 2021.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÕES TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 42/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
VALIDADE DA ATA: De 27/05/2021 a 26/05/2022.
BENEFICIÁRIA DA ATA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº.
02.816.696/0001-54, com endereço à Rua Franco Grilo, 374 Fundos - CEP: 84045320 - Bairro: Colônia Dona Luiza, Ponta Grossa/PR.
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS
ITENS

Lote Item Código do
produto/serviço

Descrição do produto/serviço Marca do produto Unidade de
medida

Quantidade Preço
unitário

Preço total

LOTE: 006 -
Lote 006

1 8532 Benzilpenicilina Benzatina 1200.000UI, pó para
suspensão injetável com diluente, caixa com 50
frasco-ampola. CATMAT BR0270612U0118 /
BR0270612

TEUTO/SAMTEC
1037001000092/1

559200020045

CX 8,00 350,00 2.800,00

LOTE: 044 -
Lote 044

1 935 GENTAMICINA 80MG injetável cx c/100 ampolas
de 2ml. CATMAT BR0269759

SANTISA
1018600340031

CX 6,00 103,40 620,40

LOTE: 049 -
Lote 049

1 8554 Hidralazina 20 mg/ml, solução injetável embalagem
com 50 ampolas de 1 ml. CATMAT BR0268115

CRISTALIA
1029800890037

CX 1,00 200,00 200,00

LOTE: 050 -
Lote 050

1 8994 Hidrocortisona 500mg, Succinato sódico pó liófilo
para solução injetável, caixa com 50 frascos-
ampola. CATMAT BR0342134

TEUTO
1037004630062

CX 7,00 247,00 1.729,00

Nova Santa Bárbara - PR, 27 de AGOSTO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2042/2021–|2|

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

LOTE: 051 -
Lote 051

1 8555 Imipramina 25 mg, cloridrato, caixa com 200
comprimido CATMAT BR0267292

CRISTALIA
1029800230136

CX 30,00 60,00 1.800,00

LOTE: 053 -
Lote 053

1 7843 Lidocaína (Cloridrato) 20mg/g 2%, geléia. Bisnaga
com 30g CATMATBR0269846

PHARLAB
1410700560082

TUBO 50,00 2,50 125,00

LOTE: 058 -
Lote 058

1 896 Nifedipino 20mg, comprimido de liberação
prolongada CATMAT BR0448641

MEDQUIMICA
1091700340059

CPR 15.000,00 0,13 1.950,00

TOTAL 9.224,40

PUBLICAÇÕES TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 43/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

VALIDADE DA ATA: De 27/05/2021 a 26/05/2022.
BENEFICIÁRIA DA ATA: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob nº. 81.706.251/0001-98, com endereço à Rua Professor Leônidas Ferreira da Costa, 847 - CEP: 80220410 - Bairro:
Parolin, Curitiba/PR.
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS
ITENS

Lote Item Código do
produto/serviço

Descrição do produto/serviço Marca do
produto

Unidade
de medida

Quantidade Preço
unitário

Preço total

LOTE: 011 -
Lote 011

1 8094 CETOPROFENO 50 MG/ML em embalagens
contendo 48 ampolas de 2 mL, via Intramuscular.
CATMAT BR0448845

União
Química
Artrinid

CX 4,00 65,50 262,00

LOTE: 033 -
Lote 033

1 8549 Dimenidrinato 3mg/ml + cloridrato de piridoxina
5mg/ml + glicose 100mg + frutose 100mg/ml, solução
injetável - uso endovenoso, caixa de 100 ampolas de
10 ml. CATMAT BR0272336

Hypera /
Takeda

Dramin B6
DL

CX 4,00 255,90 1.023,60

LOTE: 034 -
Lote 034

1 8696 Dinitrato de isossorbida 5mg, caixa com 30
comprimido sublingual. CATMAT BR0273395U0042
/ BR0273395

EMS
Isordil

CX 10,00 8,239 82,39

LOTE: 035 -
Lote 035

1 932 DIPIRONA 500 MG/ML INJETÁVEL Ampola com
2 ml. Caixa com 100 ampolas. CATMAT
BR0268252U0009 / BR0268252

Farmace
Dipifarma

CX 8,00 61,00 488,00

LOTE: 066 -
Lote 066

1 4941 TOPIRAMATO DE 50MG, caixa com 60
comprimidos CATMAT BR0272850

EMS
Genérico

CX 20,00 9,80 196,00

TOTAL 2.051,99

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 199/2021

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S),
como segue:

Servidor: CLAUDEMIR VALÉRIO
Cargo: PREFEITO
Secretaria/Departamento: GABINETE
Valor (R$): R$ 350,00
Destino: CURITIBA-PR
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE UMA DIARIA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM HOSPEDAGEM,

ALIMENTAÇÃO E OUTROS GASTOS DE VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, AO PREFEITO
CLAUDEMIR VALERIO, ONDE IRÁ RESOLVER ASSUNTOS PENDENTES DA SECRETARIA DE
SAÚDE, PASSAR EM PONTA GROSSA TRAZER LAMPADAS PARA O GINASIO DE ESPORTES,
PASSAR TAMBEM NO ESCRITORIO DO DEPUTADO FEDERAL TONINHO WANDSCHEER E
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, ARTICULAR PENDENCIAS DE INTERESSE DO MUNICI ́PIO
JUNTOAOS ORGÃOS DO GOVERNO DO ESTADO. A SAÍDA DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA
BÁRBARA SERÁ NO DIA 25 DE AGOSTO DE 2021 ÀS 08 HORAS E RETORNO NA TARDE DO DIA
26 DE AGOSTO.

Data do Pagamento: 27/08/2021
Nº do Pagamento: 3329/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

Nova Santa Bárbara - PR, 27 de AGOSTO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2042/2021–|3|

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 200/2021

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S),
como segue:

Servidor: CRISTIANE APARECIDA DA SILVA SANTOS
Cargo: FUNCIONÁRIA
Secretaria/Departamento: SAÚDE
Valor (R$): R$ 40,00
Destino: SANTA MARIANA-PR
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA CUSTEAR DEPESA COM ALIMENTAÇÃO À FUNCIONÁRIA

CRISTIANE APARECIDA DA SILVA SANTOS, QUE IRÁ ACOMPANHAR 02 (DUAS) GESTANTES DO
MUNICÍPIO, EM CONSULTA NO HOSPITAL SANTA ALICE EM SANTA MARIANA-PARANÁ, DIA
18 DE AGOSTO DE 2021.

Data do Pagamento: 27/08/2021
Nº do Pagamento: 3331/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 201/2021

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S),
como segue:

Servidor: TEREZA DA SILVA GONÇALVES
Cargo: FUNCIONÁRIA
Secretaria/Departamento: SAÚDE
Valor (R$): R$ 40,00
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA CUSTEAR DEPESA COM ALIMENTAÇÃO À FUNCIONÁRIA

TEREZA DA SILVA GONÇALVES, QUE IRÁ ACOMPANHAR A EQUIPE DO CRAS, EM
ATENDIMENTO A PACIENTE IZAMARA RODRIGUES DE SOUZA QUE SE ENCONTRA
INTERNADA NO HOSPITAL SANTA CASA DE CORNELIO PROCOPIO NA DATA DE 17/08/2021.

Data do Pagamento: 27/08/2021
Nº do Pagamento: 3332/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 202/2021

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S),
como segue:

Servidor: JEFERSON ALEXANDRE RODRIGUES
Cargo: CONSELHEIRO TUTELAR
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL
Valor (R$): R$ 40,00
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO CONSELHEIRO TUTELAR JEFERSON ALEXANDRE RODRIGUES,

QUE IRÁ PARTICIPAR NO DIA 24/08/2021, NO CENTRO CULTURAL DA CIDADE DE CORNELIO
PROCOPIO DE UM EVENTO, QUE CONTEMPLARA A ENTREGA DA SEGUNDA REMESSA DE
EPIS, FORMAÇÃO SIPA, ATUAÇÃO DO MINISTERIO PUBLICO, 11° CONGRESSUL E DEMAIS
TEMAS PERTINENTES AS ATIVIDADES DESENPENHADAS PELO CONSELHO TUTELAR.

Data do Pagamento: 27/08/2021
Nº do Pagamento: 3333/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

  II – Atos do Poder Legislativo
Não há publicações para a presente data.

III – Publicidade
Não há publicações para a presente data.

		2021-08-27T16:34:43-0300
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA:95561080000160